Szczecin, dnia 19 lipca 2024 r.


WYJAŚNIENIA I ZMIANY
SPECYFIKACJI WARUNKÓW ZAMÓWIENIA
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[bookmark: _Hlk68866431]dot.  	postępowania o udzielenie zamówienia publicznego w trybie przetargu nieograniczonego pn. „Konserwacja i utrzymanie terenów zieleni miejskiej, 
tj. parków, zieleńców i pasów drogowych w Szczecinie (w podziale na części)”



Działając w imieniu własnym i na rzecz Zarządu Dróg i Transportu Miejskiego 
w Szczecinie, Zamawiający - Gmina Miasto Szczecin - Gmina Miasto Szczecin – Zakład Usług Komunalnych, w odpowiedzi na wnioski Wykonawców o wyjaśnienie treści Specyfikacji Warunków Zamówienia (dalej: SWZ), zgodnie z art. 135 ustawy z dnia 11 września 2019 r. Prawo zamówień publicznych (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 1605 ze zmianami; dalej: ustawa) zmienia i wyjaśnia treść SWZ, mianowicie:

· wyjaśnienia:

Wniosek nr 1 Wykonawcy:
Czy utrzymanie czystości na terenach zieleni miejskiej dotyczy również sprzątania terenów zieleni w trakcie lub po zakończeniu imprez plenerowych? Jeśli Zamawiający przewiduje dodatkowe zlecenia na sprzątanie po imprezach plenerowych, to zwracamy się z wnioskiem 
o wpisanie do umowy z jakim wyprzedzeniem Wykonawca będzie informowany 
o konieczności wykonania takiego zlecenia. Należy bowiem zwrócić uwagę, że takie usługi mają inną specyfikę niż główny przedmiot postępowania a określenie z jakim wyprzedzeniem Wykonawca będzie informowany o takich dodatkowych zleceniach ma wpływ na organizację pracy a w konsekwencji także na wycenę. 
Odpowiedź nr 1 Zamawiającego:
Zamawiający informuje, że w przypadku występowania na terenach miejskich imprez plenerowych organizatorzy zobowiązani są do  utrzymania porządku na danym terenie                           w trakcie trwania imprezy i po jej zakończeniu (także opróżniania na bieżąco koszy parkowych). O godzinach trwania imprezy Wykonawca będzie informowany ze stosownym wyprzedzeniem, umożliwiającym realizowanie prac wynikających z bieżącego użytkowania terenu poza godzinami trwania wydarzenia. Prace zakładające utrzymanie terenów zieleni miejskiej w trakcie i/lub po zakończeniu imprez plenerowych Zamawiający zlecał będzie                      w ramach dyżuru interwencyjnego.





Wniosek nr 2 Wykonawcy:
Zamawiający przewiduje koszenie ekstensywne trawników w ciągu 14 dni kalendarzowych, jednocześnie określa krotność koszenia na 1-5 razy w sezonie. Koszenie niskich traw                                 i chwastów można wykonać znacznie szybciej niż traw i chwastów wysokich, zatem krotność koszenia ma znaczny wpływ na tempo koszenia, to zaś przekłada się na cenę 100 m2 skoszonego trawnika. Mając na uwadze powyższe, celem dokonania prawidłowej kalkulacji wnosimy o doprecyzowanie jakie tereny będą koszone z krotnością x1, jakie z x2, jakie z x3 jakie z x4 i jakie z x5.
Odpowiedź nr 2 Zamawiającego:
Zamawiający informuje, że zgodnie z  Zarządzeniem nr 140/21 Prezydenta Miasta Szczecin                   z dnia 23 marca 2021 r. w sprawie Standardów utrzymania, ochrony i rozwoju terenów zieleni Miasta Szczecin oraz obowiązków służących ich wdrożeniu, zobowiązany jest do podjęcia wszelkich działań mających wpływ na zwiększenie różnorodności biologicznej  w mieście oraz ochronę  gleby -  jako odpowiedź na pogarszający się klimat i warunki życia w mieście. 
W związku z powyższym Zamawiający - wzorem lat  ubiegłych - reguluje krotnościami koszęń
w zależności od panujących warunków pogodowych w danym sezonie oraz od charakteru i  warunków panujących na danym obiekcie. 
W efekcie takiego działania Wykonawcy nie wykonują w jednym koszeniu w rejonie całego zakresu koszenia wykazanego w przedmiarze. Z tego względu okres 14 dni na wykonanie zleconego zakresu koszenia uznany jest za optymalny.
Z wyżej wymienionych powodów, nie ma natomiast możliwości doprecyzowania krotności koszenia do danego obiektu. 

Wniosek nr 3 Wykonawcy:
Zamiatanie dróg parkowych, schodów, i chodników zgodnie z zapisami SSTWIOP nie może odbywać się za pomocą dmuchaw. Czy takie rozwiązanie jest obligatoryjne dla wszystkich wykonawców i czy Zamawiający dopuszcza używanie dmuchaw przez jednostki komunalne, np. brygady interwencyjne ZDiTM, które również wykonują prace w pasach drogowych 
na terenie miasta?
Odpowiedź nr 3 Zamawiającego:
Zamawiający informuje, że zakaz używania dmuchaw jest obligatoryjny dla wszystkich Wykonawców  realizujących umowy dotyczące utrzymania i konserwacji zieleni zawarte                   z Zamawiającym.

Wniosek nr 4 Wykonawcy:
Sadzenie krzewów iglastych i liściastych w tym krzewów róż ma się odbywać po przedłożeniu Zamawiającemu trzech ofert na materiał roślinny z wyprzedzeniem miesiąca. Wnosimy                                       o udzielnie odpowiedzi (i wpisanie do umowy) z jakim wyprzedzeniem Zamawiający będzie zlecał Wykonawcy posadzenie krzewów, tak aby możliwe było zebranie trzech ofert 
na materiał roślinny i przedstawienie ich Zamawiającemu?
Odpowiedź nr 4 Zamawiającego:
Zamawiający informuje, że po zleceniu sadzenia i  dostarczeniu wykazu materiały Wykonawca
ma obowiązek na min. miesiąc przed wykonaniem sadzenia przedstawić Zamawiającemu min. 3 oferty cenowe na zakup materiału celem wybrania najkorzystniejszej oferty. Bezzasadnym jest doprecyzowanie kolejnych terminów w realizacji sadzenia krzewów. Należy przyjąć zasadę obopólnego podjęcia wszelkich starań do należytego wykonania umowy.

Wniosek nr 5 Wykonawcy:
Zamawiający przewiduje, że Wykonawca udzieli miesięcznej gwarancji na posadzone krzewy. Wnosimy o wpisanie do umowy zastrzeżenia, że w przypadku kiedy posadzone krzewy zostaną zniszczone przez osoby trzecie, przez parkujące samochody, wykopane przez zwierzęta i inne podobne przypadki niezależne od wykonawcy, to wówczas gwarancja nie ma zastosowania 
i nasadzenia będą uzupełniane na koszt Zamawiającego.
Odpowiedź nr 5 Zamawiającego:
Zamawiający przewiduje 12-miesięczną gwarancję jakości i rękojmi za wady na nasadzone krzewy. Gwarancją są objęte uszkodzenia/zniszczenia krzewów, których przyczyną jest wada wynikająca z nienależytego wykonania nasadzeń danego materiału lub wada materiału nasadzeniowego. Warunki utraty gwarancji w przypadkach przedstawionych przez Wykonawcę we wniosku są oczywiste i wynikają z uregulowań prawnych dot. gwarancji 
i rękojmi.

Wniosek nr 6 Wykonawcy:
Zamawiający przewiduje na wymianę krzewów iglastych i liściastych w tym krzewów róż okres maksymalnie trzech tygodni. Proszę o udzielenie odpowiedzi czy w przypadku kiedy krzewy sadzone były wiosną i nie przyjęły się m.in. ze względu na występujące później upały, to czy Zamawiający przewiduje możliwość uzupełnienia brakujących krzewów jesienią,                       po ustaniu okresu upałów?
Odpowiedź nr 6 Zamawiającego:
Zamawiający informuje, że przewiduje możliwość uzupełnienia brakujących krzewów iglastych i liściastych w tym krzewów róż po okresie niesprzyjających warunków pogodowych.

Wniosek nr 7 Wykonawcy:
Z jakim wyprzedzeniem Zamawiający przekaże Wykonawcy projekty kwietników 
do wykonania obsadzenia kwietników sezonowych i donic kwiatami jednorocznymi przy ilości 25 szt/m., żeby możliwe było zaplanowanie przez dostawców wyprodukowanie odpowiednich gatunków, odmian i w odpowiedniej ilości potrzebnych kwiatów?
Odpowiedź nr 7 Zamawiającego:
Zamawiający wprowadza doprecyzowanie treści załącznika nr 7 Szczegółowej Specyfikacji Technicznego Wykonania i Odbioru Prac  - poz. 59. Obsadzenie kwietników sezonowych i donic kwiatami jednorocznymi przy ilości do 25 szt/m2 lub rabat bylinowych i/lub traw ozdobnych zgodnie  z odrębnie podaną rozstawą  (bez ceny roślin) tj. do koncepcji obsadzenia kwietników (przekazanej przez Zamawiającego w terminie do 30 września roku poprzedzającego termin nasadzenia, a w pierwszym roku trwania umowy w terminie do 30 dni od dnia podpisania umowy). Wykonawca zobowiązany jest przekazać Zamawiającemu szczegółowy wyrys kwietnika oraz wyliczonych ilości roślin wg gatunku i odmiany. Wykonawca ma obowiązek 
na min. miesiąc  przed wykonaniem kwietników przedstawić  Zamawiającemu min. 3 oferty cenowe na zakup roślin, celem wybrania najkorzystniejszej oferty. Ostatecznie o wyborze materiału decyduje Zamawiający.

Wniosek nr 8 Wykonawcy:
Zwracamy się z wnioskiem o wpisanie do umowy terminu (proponujemy maksymalnie 7 dni) na zgłoszenie przez Zamawiającego uwag do protokołów przedłożonych przez Wykonawcę 
(§ 1 ust. 4 pkt 2 umowy) z jednoczesnym zastrzeżeniem, że niewniesienie w tym terminie uwag wraz z uzasadnieniem będzie stanowiło bezusterkowy odbiór wykonanych prac.
Odpowiedź nr 8 Zamawiającego:
Zamawiający informuję, że termin sprawdzania protokołów odbioru i kosztorysów powykonawczych uzależniony jest od jakości, terminowości 
i staranności  przedłożonych  protokołów i kosztorysów. Zamawiający nie przewiduje wprowadzenia terminu na sprawdzanie protokołów i kosztorysów, który niwelował by jego wady i usterki.

Wniosek nr 9 Wykonawcy:
Wnosimy o udzielenie informacji (i wpisanie do umowy) jaką minimalnie część (ile minimalnie %) określonych w kosztorysie prac zostanie faktycznie zleconych do wykonania w ramach realizacji kontraktu. Zwracamy bowiem uwagę, że z uwagi na organizację pracy częstotliwość wykonywanych usług ma wpływ na cenę pojedynczej usługi.
Odpowiedź nr 9 Zamawiającego:
Zamawiający informuje, że w przedmiarze przewiduje krotność wykonywanych prac. Zapis 
o możliwości zmieniania krotności wynika z niemożliwości przewidzenia zakresu  potrzeb 
na obiektach będących terenami otwartymi, ogólnodostępnymi a charakter prac uzależniony jest od panujących warunków pogodowych i innych czynników zewnętrznych.
Zgodnie z zapisem w dokumentacji przetargowej - minimalna wartość świadczenia Stron 
to 80 % maksymalnej wartości nominalnej zobowiązania Zamawiającego.


· zmiany:

Wniosek nr 10 Wykonawcy:
Czy Certyfikat Inspektora Drzew uzupełniony o kurs arborysty (Treeworker) można uznać 
za równoważny z certyfikatami wymienionymi w pkt. 2 rozdział 7 SWZ? Z opisu certyfikatu ("Certyfikowany Inspektor Drzew zna i umie stosować aktualne przepisy dotyczące ochrony, pielęgnacji i usuwania drzew. Potrafi przeprowadzić ocenę stanu drzewa metodą wizualną 
z użyciem prostych narzędzi oraz formułować zalecenia w zakresie pielęgnacji i poprawy bezpieczeństwa w otoczeniu drzew, a także nadzorować wynikające z tych zaleceń prace..") wynika, że posiadająca go osoba może nadzorować prace wykonywane przez posiadaczy certyfikatów wymienionych w SWZ, a sama posiadając dodatkowo certyfikat arborysty dysponuje wiedzą i umiejętnościami wypełniającymi oczekiwania Zamawiającego 
w przedmiotowym postępowaniu.
Wniosek nr 11 Wykonawcy:
Określając warunki udziału w postępowaniu (rozdział VII SWZ punkt 2 b) Zamawiający oczekuje dysponowania pilarzami drzew ozdobnych posiadającymi: 
• wykształcenie wyższe lub średnie na kierunkach przyrodniczych, 

• jeden z wymienionych certyfikatów: European Tree Worker, Certified Arborist ISA, pilarz drzew ozdobnych II i III stopnia, VeCert practising lub równoważne, 
• minimum roczne doświadczenie zawodowe w prowadzeniu cięć w obrębie koron drzew 
i uprawnienia do pracy na wysokościach. 
Warunek posiadania konkretnego wykształcenia wyklucza z postępowania osoby posiadające wieloletnie doświadczenie w tej dziedzinie, poparte stosownymi certyfikatami, ale nieposiadające wykształcenia na kierunkach przyrodniczych. Stoi to w sprzeczności nie tylko z art. 106 ust. 3 ustawy Prawo zamówień publicznych stanowiącym, że żądanie przedmiotowych środków dowodowych, nie może ograniczać konkurencji i równego traktowania wykonawców, ale także z art. 65 Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej, gdzie pkt 1 stanowi „Każdemu zapewnia się wolność wyboru i wykonywania zawodu oraz wyboru miejsca pracy…”. 
Zwracam uwagę, że uzyskanie któregokolwiek z wymienionych certyfikatów w żaden sposób nie jest uzależnione od jakiekolwiek poziomu, czy rodzaju wykształcenia. Dodatkowo należy zauważyć, że pilarz drzew ozdobnych nie znajduje się na liście zawodów regulowanych, 
co jasno oznacza wolny dostęp do jego wykonywania dla każdego, bez względu 
na wykształcenie, pod warunkiem ukończenia odpowiednich szkoleń. Poza tym, 
wg Encyklopedii PWN nauki przyrodnicze to „nauki empiryczne, których przedmiotem badań są zjawiska przyrody i ustalenie praw nimi rządzących (m.in. biologia, chemia, fizyka)”, 
co oznaczać miałoby swobodny dostęp do realizacji przedmiotowego zadania dla absolwenta fizyki, którego wykształcenie jest niemniej odległe od zagadnień związanych z pielęgnacją drzew, jak wykształcenie inżyniera budownictwa, który nawet posiadając komplet wymaganych szkoleń i certyfikatów w ww. postępowaniu uczestniczyć nie może. 
W odpowiedzi na analogiczne pytanie w roku 2022 Zamawiający udzielił, jednemu 
z wykonawców, odpowiedzi, która merytorycznie nie miała nic wspólnego z regulacjami ustawy Prawo zamówień publicznych, nawiązywała natomiast do zarządzenia nr 140/21 Prezydenta Miasta Szczecina. Ponieważ zarówno Konstytucja jak i ustawa są aktami nadrzędnymi nad prawem miejscowym stanowionym, to w tym przypadku nie może mieć zastosowania zapis z załącznika nr 14 do Obowiązków Podmiotów Miejskich służących wdrażaniu Standardów, stanowiących załącznik nr 2 do Zarządzenia nr 140/21 Prezydenta Miasta Szczecin z dnia 23 marca 2021 r. w sprawie Standardów utrzymania, ochrony i rozwoju terenów zieleni Miasta Szczecin oraz obowiązków służących ich wdrożeniu, ponieważ zawarte tam wymagania dotyczące obowiązku posiadania wykształcenia wyższego czy średniego 
na kierunkach przyrodniczych, odnoszące się wyłącznie do osób prowadzących cięcia 
w koronach drzew, nie są wymagane przepisami prawa oraz ograniczają konkurencję, co więcej, umieszczony pod tabelą z załącznika nr 14 do załącznika nr 2 do zarządzenia, przypis stanowi, że : „Wyżej wymienione wymagania mogą być określone w szczególności w opisie przedmiotu zamówienia lub projektowanych postanowieniach umowy dla danego postępowania”. Redakcja przypisu wskazuje na to, że są to wymagania fakultatywne nie zaś obligatoryjne, skoro mogą a nie muszą być określone w szczególności w opisie przedmiotu zamówienia. 
W świetle ww. widać jednoznacznie, że dopuszczenie do udziału w zadaniu wyłącznie pilarzy z konkretnym wykształceniem ewidentnie ogranicza konkurencję w rozumieniu ustawy Pzp. 
W związku z powyższym proszę o modyfikację zapisów SWZ w zakresie ww. warunku poprzez usunięcie zapisu o konieczności posiadania konkretnego wykształcenia wyższego lub średniego na kierunkach przyrodniczych przez pilarzy drzew ozdobnych.
Wniosek nr 12 Wykonawcy:
Czy Zamawiający uzna wymóg określony w rozdziale VII pkt 2 lit c za spełniony, jeśli pracownik posiada certyfikat drzew ozdobnych II i III stopnia oraz co najmniej 10-letnie doświadczenie zawodowe w prowadzeniu cieć w obrębie koron drzew i uprawnienia do pracy na wysokościach, natomiast nie posiada wykształcenia wyższego lub średniego na kierunku przyrodniczym?
Wniosek nr 13 Wykonawcy:
Czy Zamawiający uzna wymóg określony w rozdziale VII pkt 2 lit c za spełniony, 
gdy pracownik posiada zaświadczenie o ukończeniu kursu z zakresu pielęgnacji drzew 
i krzewów ozdobnych oraz obsługi pilarek mechanicznych, którego zakres obejmuje: pielęgnację drzew i krzewów ozdobnych, bezpieczne usuwanie drzew w warunkach miejskich, uzyskanie uprawnień od obsługi pilarek mechanicznych - łańcuchowych oraz co najmniej 
10 lat doświadczenia zawodowego w prowadzeniu cieć w obrębie koron drzew i uprawnienia 
do pracy na wysokościach, natomiast nie posiada wykształcenia wyższego lub średniego 
na kierunku przyrodniczym
Odpowiedź nr 10, 11, 12, 13 Zamawiającego:
Zamawiający zmienia treść SWZ odnośnie warunków udziału w postępowaniu dotyczących zdolności technicznej lub zawodowej w  zakresie rozdziału VII pkt 2 ppkt c) SWZ, który otrzymuje brzmienie:
„c) 2 pilarzami drzew ozdobnych – każdy posiadający:
· ukończone kursy branżowe kwalifikujące do prac arborystycznych - warunkiem jest wykazanie w zakresie kursu zajęć dotyczących cięć pielęgnacyjnych drzew, zabezpieczania ran oraz ubytków; kurs obsługi piły nie spełnia tych wymogów,
· minimum 5-letnie doświadczenie zawodowe w prowadzeniu cięć w obrębie koron drzew ozdobnych,
· uprawnienia do pracy na wysokościach.”

Ponadto, Zamawiający, korzystając z uprawnienia wynikającego z art. 137 ustawy, informuje, że zmienia treść SWZ w zakresie załącznika nr 6 – Projektowane postanowienia umowy 
w sprawie zamówienia publicznego, mianowicie § 1 ust. 5 otrzymuje brzmienie:
„5. Wykonawca udziela:
     1)   36-miesięcznej gwarancji jakości i rękojmi za wady na nasadzone drzewa,
     2) 12-miesięcznej gwarancji jakości i rękojmi za wady na założony trawnik siewem,
      założony trawnik z rolki i krzewy.”
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